◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

フランチェスコ・アレッツォ
２０２５‐２６年度国際ロータリー会長

Francesco Arezzo

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№７･№８

クラブ会長方針

新しい仲間を増やしましょう

◆プログラム予定
９月５日（金） ９月１２日（金） ９月１９日（金） ９月２６日（金）

会員卓話
信原 智彦 会員

クラブアッセンブリー
ガバナー補佐訪問

ガバナー補佐
藤本 光一 様（加古川ＲＣ）

移動合同例会
高砂青松ＲＣとの合同例会
於：高砂市生石研修センター
㈱リクルート  田中 優子 様

クラブアッセンブリー
ガバナー公式訪問

ガバナー
城 守 様（姫路ＲＣ）

例　　　会　　　記　　　録　（2025．8．29（金））　　通算3，426回

◆出席報告
本　日　８月２９日　　会員数２９名　　出席者　　２１名　　出席率７７．７８％
前々回　８月　８日　　会員数２９名　　修正出席者２３名　　出席率７９．３１％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 　８月２８日（９月　５日分）
江村　　治会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 　８月１９日（８月２２日分）
江村　　治会員　　ｅ ‐ ＣＬＵＢ	 　８月２６日（８月２９日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
谷川こずえ会長……加治屋さん、ようこそお越しくださいました。

大溝さん、本日の卓話よろしくお願いいたします。
奥田　正浩幹事……大溝会員、本日の卓話よろしくお願いします。
加治屋昭平会員……お久しぶりです。１年以上ぶりの例会出席となりました。体調次第に

なりますが、例会にも出席させていただきます。
中野　哲郎会員……加治屋くん、久しぶりです、うれしい！！
佐野　敏晴会員……加治屋会員、お久しぶりです。

大溝会員、自己紹介よろしくお願いします。
山名会員、孫がお世話になります。

森本　幸吉会員……大溝会員、自己紹介楽しみにしています。
加治屋会員、１日も早く良くなってください。

後藤　宗久会員……加治屋さん、お久しぶりです。また一緒に楽しみましょう。
坂井　智代会員……加治屋さん、お久しぶりです。また一緒に楽しみましょう。
脇谷　政孝会員……加治屋会員の久方ぶりのご出席を歓迎します。

大溝会員、卓話よろしくお願いします。
福島　孝一会員……大溝さん、卓話有難うございます。

加治屋さん、ようこそ！
新井　哲三会員……大溝さん、自己紹介卓話有難うございます。
山名　克典会員……長い間休会しましてすみません。出席がんばります。

◆幹事報告
・国際ロータリー第２６８０地区より
　①地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内が届いています。
　②秋の「第２３回ロータリー全国囲碁大会」のご案内が届いています。
　③クラブ活性化ワークショップの講師　第３地区ロータリー会員増強コーディネーター
　　中川氏の講話要旨が地区ホームページにアップロードされています。
　④地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内（赤穂ＲＣ、神戸東灘ＲＣ）
・その他
　①県立考古博物館の展覧会にかかるチラシが届いています。
　②２０２５年チームＬの子供文化祭が開催されます。

◆会長の時間
　皆さんこんにちは。
　今週も例会にご出席くださり、ありがとうございます。
　加治屋さん、本日はお越しくださり、ありがとうござ
います。またいつでも体調に合わせてご参加くださいね。
　さて、「会員維持増強の話～みんなで考えよう」・・・
坂井委員長から８月８日お話をいただき・・現在危険な
会員数と会費の高砂ＲＣ過去２５年の分析をグラフ化→
これからどうする？入会勧誘にあたってはクラブ会員が
バラバラに思い付きで動かない戦略的な会員増強が必要、
オープン例会はどうする？将来的なビジョンは？などク
ラブ全員で考えなければいけないことがたくさんありそうです。
　皆さん、アンケートを提出していただき、坂井委員長を中心に、みんなで力を合わせて
取り組んでまいりたいと思いますので、ご協力よろしくお願い致します。

◆本日のプログラム
会員卓話
「自己紹介」
大溝 貴史 会員

会長の時間　谷川こずえ会長

◆８月３０日（土）、高砂市総合運動公園野球場前（高砂市米田町島５２６番地）にて
開催された、（公益）日本青年会議所近畿地区兵庫ブロック協議会主催

「〜ＴＡＫＡＳＡＧＯｉｎｇ！ＦＥＳＴＡ！〜」において、
高砂青松ロータリークラブとの合同でポリオ根絶募金活動を行いました。

その結果、総額２７，８０７円の善意が寄せられました。
皆様、本当にお疲れさまでした。心より感謝申し上げます。

◆開　会
◆国歌「君が代」斉唱
◆ロータリーソング「奉仕の理想」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

◆出席報告
本　日　９月　５日　　会員数２９名　　出席者　　　１８名　　出席率７２．００％
前々回　８月２２日　　会員数２９名　　修正出席者　２４名　　出席率８２．７６％

◆お祝い
○会員誕生日祝
　高木　史郎会員
　森本　幸吉会員
○配偶者誕生日祝
　山名　克典会員（幸子様）
　中野　哲郎会員（千浪様）
○結婚記念日祝
　坂牛　　裕会員

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
谷川こずえ会長……信原さん、本日の卓話よろしくお願いいたします。
奥田　正浩幹事……信原会員、本日の卓話よろしくお願いします。
佐野　敏晴会員……信原会員、本日の卓話楽しみにしています。
信原　智彦会員……卓話させていただきます。

◆プログラム予定
９月１２日（金） ９月１９日（金） ９月２６日（金） １０月３日（金）

クラブアッセンブリー
ガバナー補佐訪問

ガバナー補佐
藤本 光一 様（加古川ＲＣ）

移動合同例会
高砂青松ＲＣとの合同例会
於：高砂市生石研修センター
㈱リクルート  田中 優子 様

クラブアッセンブリー
ガバナー公式訪問

ガバナー
城 守 様（姫路ＲＣ）

休　会

定款第7条第1節（d）による

会員誕生日御祝

例　　　会　　　記　　　録　（2025．9．5（金））　　通算3，427回

新井　哲三会員……信原会員、よろしくお願いいたします。
坂井　智代会員……信原さん、本日の卓話よろしくお願いいたします。
池本　和正会員……信原会員、卓話よろしくお願いいたします。
脇谷　政孝会員……信原会員、卓話よろしくお願いいたします。
高木　史郎会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
森本　幸吉会員……誕生日のお祝いありがとうございました。

信原会員、卓話楽しみにしております。
中野　哲郎会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。
坂牛　　裕会員……結婚記念日のお祝いありがとうございました。
早退１名

◆幹事報告
・国際ロータリー第２６８０地区より
　①ＲＩ財団ニュース ９月号が届いています。
　②米山梅吉記念館　館報　秋号が届いています。
　③地区事務所より「ロータリーの友」
　　ビデオメッセージ素材のご提供案内が届きました。
　　ご活用ください。
　④２０２８年審議会代表議員
　　（任期２０２６年１月１日～２０２８年６月３０日）候補の選出について推薦の
　　依頼が届いています。提出期限は２０２５年１１月５日となっていますので納期内
　　にご推薦を宜しくお願いします。
・その他
　青年会議所　兵庫ブロック大会（８月３０日） ポリオ根絶募金活動にご協力ありがとう
　ございました。募金は２７，８０７円集まりました。募金は高砂青松と折半になります。

◆会長の時間
　皆さん、こんにちは。今週も例会にご出席くださり、
ありがとうございます。
　先週土曜日、高砂市総合運動公園で、日本青年会議所
近畿地区兵庫ブロック大会が開催されましたので、式典
に出席し、またブース会場でポリオ根絶募金の呼びかけ
にも参加してまいりました。池本さん、奥田さん、丸山
さん、三方さん、猛暑の中ご苦労さまでした。おかげさ
まで２７，８０７円集まりました。 会長の時間　谷川こずえ会長

幹事報告　奥田正浩幹事

　さて、世界バレー女子、強いですね～ベスト４に入りました。私も中学・高校６年間バ
レー部で、中学の時は近畿大会に出場しました。私はセッターでしたので・・いつも監督
に「最後苦しい時はエースに上げろ！」と言われ、最後はエースに頼っていました。先日
の試合も最後は石川選手でしたよね～当時は、サインはＶ・アタック№１鮎原こずえ～バ
レーボール全盛期でしたので、中学入学のときは４０～５０人が入部し、９人制→６人制
に変わる時代でした。最初は陸上部に入部したのですが、チームプレーの方が自分に合う
のではと思いバレー部へ転部し、６年間続けることができました。
　ロータリーもチームプレーと考えていますので、みんなで目的・目標を目指し進んで行
けるといいな～と思っています。

◆本日のプログラム
会員卓話

信原 智彦 会員

会　長：谷川こずえ　　　　　幹　事：奥田　正浩　　　　雑誌会報委員長：丸山　恵右
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

定例理事・役員会
令和７年９月５日（金）

於　高砂商工会議所　例会終了後
　出　席　者

１．開　　会
２．会長挨拶
３．定例報告	 出席率　　　７月度　平均８８．５１ ％
	 会計報告　　８月度（別紙）
４．協議事項
　１）９月・１０月度プログラムの件（プログラム 森本委員長より）・・・・・・・承認
　　　①高砂青松ＲＣとの合同例会について・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　　　　・講師お礼５万円の件 ・参加人数：高砂ＲＣ １８名、青松ＲＣ ２５名
　２）ガバナー公式訪問の件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　３）親睦ゴルフコンペの件（親睦 後藤宗委員長より）　１１月２日城山Ｇ．Ｃ・・・承認
　４）高砂青松ロータリークラブとの「合同有志の会」について
　　　（親睦 後藤宗委員長より）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認
　５）会員増強・選考委員会より、パンフレットについて・・・・・・・・・・内容承認
　６）高砂万灯祭について（ポリオプラス小委員会 池本委員より）・・・・・・・・承認
　７）明石ロータリークラブ創立・式典登録料について・・・・・・・・・・・・・承認
　　　谷川会長、奥田幹事出席　 登録料２万円×２名＋御祝３万円＝７万円
　８）その他
５．報告事項
　①８月３０日ＴＡＫＡＳＡＧＯｉｎｇ！Ｆｅｓｔａ！「ポリオ根絶募金活動」の報告
　　 （ポリオプラス小委員会 池本委員より）
　②２０２８年審議会代表議員候補の選出について
　③市内６クラブ会長幹事会について　・谷川会長、奥田幹事出席
　・９月末でクールビズを終了します
６．そ の 他
７．閉　　会
　　＊次回理事会　令和７年１０月１７日（金）

谷川こずえ 〇 西田　州応 〇 後藤　純次 × 山名　克典 ×
坂牛　　裕 〇 佐野　敏晴 〇 新井　哲三 〇 高木　史郎 〇
奥田　正浩 〇 信原　智彦 〇 後藤　宗久 ×
池本　和正 〇 中野　哲郎 〇 森本　幸吉 ×